








till dessa vilket innebär att dessa miljöer 
alltid bör ses som värdefulla. Vattendra-
gen är i de flesta fall påtagligt påverkade 
av övergödning från jordbruket och från 
förändringar då vattendragen rensats, 
rätats, kulverterats eller påverkats med 
vandringshinder för fisk och bottenfauna. 
Nu satsas stora resurser på att restaurera 
och återskapa både rinnande vatten och 
andra vattenmiljöer i både Skåne och 
andra delar av landet.

I Trelleborgs kommun förekommer endast 
ett mindre antal sjöar och större våtmar-
ker medan små våtmarker förekommer 
rikligt. I Trelleborgs vattenmiljöer finns 
ål och öring (rinnande vatten) flera arter 
groddjur, vattenlevande insekter och fåg-
lar. Flera vattendrag av varierande storlek 
rinner genom kommunen och mynnar 
i havet längst i söder. Till de mer fram-
trädande vattendragen i kommunen hör 
Fredshögsbäcken, Albäcksån, Ståstorp-
sån, Dalköpingeån, Gislövsån, Äspöån 
och längst i väster Tullstorpsån (där ett 
restaureringsprojekt nu pågår). Några 

vattendrag är utpekade som särskilt vär-
defulla. Även den marina miljön är mycket 
värdefull för en lång rad organismer.

NATURRESERVAT OCH 
RIKSINTRESSEN
Inom den fördjupade översiktsplanens 
avgränsning finns tre naturreservat och 
ett riksintresse för naturvård samt riksin-
tresse för friluftsliv.

DALKÖPINGE ÄNGAR
Dalköpinge ängar är kommunens äldsta 
naturreservat. läs mer om reservatet på 
kommande sida.

MAGLARPS SANDTAG
Maglarps sandtag är en bevarad del 
av ett gammalt sandtag. Sandtaget 
innehåller en av Skånes största kolo-
nier backsvalor. Mikroklimatet, sanden, 
örterna, salixen och solinstrålningen på 
omgivande vallar skapar specifika och 
goda förutsättningar för många insekter. 

I samband med inventeringar i sandgro-
pen har mycket sällsynta arter av solitära 
bin och insekter påträffats. Bland annat 
har man funnit nordvästra Europas enda 
kända population av flodsandbi här.

FREDSHÖG-STAVSTENSUDDE
Fredshög-Stavstensudde är ett marint 
reservat som omfattar drygt tusen hektar 
havsområde, men även inkluderar två 
hektar land. En mängd olika fiskarter trivs 
i reservatet, bland annat ål, torsk, tångla-
ke och skrubbskädda och havsöring. Här 
finns blåstångsskogar och ålgräsängar 
som är viktiga för det marina livet då de 
fungerar som barnkammare för de upp-
växande fiskarna. 

RIKSINTRESSEN
Riksintresse för naturreservat är Måkläp-
pen-Limhamnströskeln samt finns riksin-
tresse för friluftsliv. Läs mer om dessa i 
kapitlet om riksintressen.
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STADSNÄRA NATUR

Trots att städerna ofta domineras av 
bebyggelse och hårdgjorda ytor av olika 
slag har även tätorterna sin biologiska 
mångfald. Särskilt värdefulla är äldre 
parkmiljöer, kyrkogårdar och alléer, men 
också gamla trädgårdar och vattenmiljöer. 
Parker har ofta betydligt fler äldre träd än 
vad som annars finns i det omgivande 
landskapet på Söderslätt. På träden finns 
förutsättningar för arter som kräver äldre 
träd med grov bark, håligheter och skad-
or. I parkerna men också i trädgårdar och 
på kyrkogårdar finns ofta ett rikt insektsliv 
som bidrar med pollinering av fruktträd, 
bär och andra växter, en mycket betydel-
sefull ekosystemtjänst

För de kommunmedborgare som bor i 
eller i närheten av staden så fyller den 
tätortsnära naturen en viktig roll för rekre-
ation, motion och upplevelse. Områdena 
är även betydelsefulla för biologisk mång-
fald, omhändertagande av dagvatten och 
för sin förmåga att verka temperatursän-
kande. Att säkerställa att dessa områden 
bevaras vid förtätning och i den fysiska 
planeringen är därför av högsta vikt. 

Begreppet tätortsnära natur tar sin ut-
gångspunkt i bostaden - den tätortsnära 
naturen ska vara möjlig att nå till fots från 
bostaden. I forskningen har gränsvärdet 
för hur långt man är beredd att ta sig 
från sin bostad visat sig vara 300 meter. 
Därför betraktas bostadsnära natur som 
de gröna områden och ytor som kan nås 
300 meter från bostaden. Den tätortsnära 
naturen kan vara både kommunalt och 
privat ägd och omfattar således bostads-
gårdar, parker, årum genom bebyggelsen, 
kolonilottsområdet, ut till skogen och 
beteslandskapet i tätortsranden. Den 
tätortsnära naturen är viktig för de flesta 
människor i tätorterna men är extra viktig 
för vissa grupper såsom barn, äldre, sjuka 
och personer med funktionsvariation som 
inte har möjlighet att förflytta sig så långt 
på kort tid. 

TÄTORTSNÄRA  
REKREATIONSOMRÅ-
DEN OCH PARKER
ALBÄCK
I Trelleborgs kommun finns i dagsläget 
bara ett område som kan definieras som
tätortsnära rekreationsområde, Albäcks-
området. Albäcksområdet ligger i direkt 
anslutning till Trelleborgs tätorts västra
avslutning mot jordbrukslandskapet.
Det är nåbart med lokalbuss och cykel 
via cykelvägar. Området har idag flera 
entréer, dels vid Stavstensvägen, dels vid 
drivmedelsstationen vid Maglarpsrondel-
len och dels vid Åkerjordsvägen.

Albäcksområdet består av en äldre del 
med uppvuxen skog, ett våtmarksområde
kring Albäcksån, betesmarker och ett 
större, nyanlagt skogsområde. Genom
området löper en fem kilometer lång mo-
tions- och promenadslinga som är belyst 
kvällstid. I området finns sittplatser och 
grillplatser samt en enklare äventyrslek-
plats. Det betade våtmarksområdet hyser 
ett rikt fågelliv som kan beskådas från 
fågeltornet.

Den föredetta soptippen, som håller på 
att sluttäckas, kommer sannolikt också att 
inlemmas i friluftsområdet vilket kan ge 
ytterligare möjlighet till nya funktioner.
Utifrån planeringsperspektiv är det viktigt 
att bestämma rekreationsområdets 
avgränsning mot industriområdet i öster 
inklusive det före detta soptippsområdet.
Även avgränsningen mot åkermarken i 
nordost behöver slås fast
 
DALKÖPINGEÅNS NATUROMRÅDE
Dalköpingeåns naturområde är i dags-
läget relativt outvecklat men hyser höga 
naturvärden och potential för rekreation.
Detta område planeras att så småningom 
utvecklas för att bli ett tätortsnära rekre-
ationsområde i Trelleborgs tätorts östra 
utkant. Delar av detta område går genom 
verksamhetsområdet BCT. Viktigt är här 
att också försöka knyta samman området 
med ridstigar mot Brosjödal.

GRÖNSTRUKTUR I  
TÄTBEBYGGDA OMRÅDEN

I Boverkets rapport Bostadsnära natur 
(2007) nämns tre aspekter som bör 
beaktas i den fysiska planeringen för 
att säkra grönstrukturen i tätbebyggda 
områden:

• Tillgång - den faktiska resursen 
som bostadsnära natur utgör.

• Nåbarhet - den faktiska och 
upplevda tillgängligheten till denna 
natur.

• Kvalitet - den bostadsnära natu-
rens storlek, innehåll och värden.

Dessa tre aspekter bör alla beaktas i 
den fysiska planeringen men kan få 
olika utrymme beroende på landskapets 
förutsättningar. I exempelvis innersta-
den där tillgången på parker och grön-
områden kan vara begränsad på grund 
av tät bebyggelse, blir kvaliteten och 
nåbarheten desto viktigare. I slättbygd 
däremot, där både tillgång och nåbarhet 
är begränsad blir det viktigt att  öka 
tillgången genom att utveckla nya om-
råden eller anlägga ny natur men också 
arbeta med grönstråk och nätverk ut i 
landskapet.
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NORRA REKREATIONSOMRÅDET
Sommarfrids koloniområde skulle tillsam-
mans med närliggande jordbruksmark, 
det så kallade Hesekilleområdet, kunna 
utvecklas till ett mindre, framtida tät-
ortsnära rekreationsområde. Möjligheter-
na för detta utreds just nu av kommunen. 

UTVECKLING AV 
STADSDELSPARKER 
Stadsdelsparken bör helst inte ligga läng-
re än 500 meter från bostaden och bör 
ha en yta på minst  fem hektar. Trafikle-
derna i Trelleborgs tätort (väg 9, väg 108, 
Hedvägen, Glasbruksvägen) ger en tydlig 
struktur till staden och delar in den i fem 
tydliga stadsdelar, i vilken det bör finnas 
en stadsdelspark i varje, för att klara 
tillgänglighets- och nåbarhetsmålet till en 
större park.

FLANINGEN
I Trelleborgs sydvästra del ligger större 
delen bebyggelse inom femhundra me-
ters radie till Flaningen som avgränsas av 

Ståstorpsån. Flaningenområdet utgörs av 
en större och en mindre grund vattenspe-
gel, omgiven av glest trädbeklädda gräs-
ytor, mindre trädpartier (lundar) samt ett 
stråk av gång- och cykelvägar. I vattnet 
finns ett rikt fågelliv.

ÖSTERVÅNGSPARKEN
I Trelleborgs tätorts nordöstra del finns 
Östervångsparken, sammanhängande 
med Norra kyrkogården och fotbollspla-
nerna kring Vångavallen. Inom denna del 
finns också flera koloniområden. Öster-
vångsparken används vid olika event, ex-
empelvis idrottsevenemang och midsom-
marfirande samt för träning av motionärer. 
I parken finns många olika träd- och 
buskarter samt några perennplanteringar 
vilket bidrar till artrikedomen.

MALÖRTSPARKEN
Malörtsparken ligger mellan Akkahusen 
och villabebyggelsen väster om Köpinge-
gatan. I denna park finns generösa gräs-
ytor där fotboll spelas, en boulebana, och 
glest träd- och buskbeklädda gräsytor. 

Parken skulle behöva utvecklas med fler 
kvaliteter.

STADSPARKEN
I stadens centrala delar finns det egentli-
gen ingen park som är tillräckligt stor för 
att räknas som stadsdelspark. Stadspar-
ken (3Ha) dock kan tack vare sina många 
kvaliteter räknas som en stadsdelspark. 
Stadsparken är framförallt ett arboretum 
(trädsamling) och en eventplats samt 
finns här offentlig konst och fågelvoljärer. 
I och med utvecklingen av Övre kommer 
stadsparken att expandera åt norr genom 
att en temalekplats tillskapas. 

STUCKATÖRSPARKEN
I Trelleborgs östligaste delar ligger Stuck-
atörsparken. Det är en väl uppvuxen park 
där ljus och skugga växlar, med många 
stora vackra träd och ett system av 
gång- och cykelvägar. Parken har en yta 
på knappt 5 Ha, och kan därmed räknas 
som stadsdelspark. Parken är i den södra 
delen störd av buller från riksväg 9.
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STÄLLNINGSTAGANDEN
• Kommunen arbetar med en 

grönplan. När den är färdigställd 
kommer dessa ställningstagan-
den att kompletteras. 

• Kommuninvånarna ska ha god 
tillgång till gröna och blå områ-
den som möjliggör rekreation, 
delaktighet och god livskvalitet.

• Trelleborgs kommun ska utveck-
la den grönblå strukturen för att 
skapa ett säkert, motståndskraftigt 
och attraktivt samhälle.

• Trelleborgs kommun ska säkerstäl-
la en hållbar förvaltning av vatten 
för att bevara, skydda och återstäl-
la vattenrelaterade ekosystem. 

• Trelleborgs kommun ska ha livs-
kraftiga marina miljöer och havets 
ekosystemtjänster ska bevaras 
och utvecklas på ett hållbart sätt.

• I staden ska möjligheten att 
utveckla stadsdelsparken utredas 
vidare.

• Gröna stråk ska binda samman 
olika grönområden.

• Vattennära stråk längs med kusten 
och längs åarna ska möjliggöras.

 

Kartan visar naturområden, parker, fritids- och koloniområden samt kyrkogårder. 
Gröna korridorer föreslås förbinda de olika parkerna och grönområdena, stadsdelar och kusten.

STADSDELSPARK I NORDVÄSTRA 
TRELLEBORG SAKNAS
I stadens nordvästra del finns idag ingen 
stadsdelspark. Vid tunneln under väg 108 
kan en del av invånarna här ta sig till Öst-
ervångsparken och norra kyrkogården. 
Boende på Prästahejdan kan också via 
tunnel ta sig till Flaningen medan de som 
bor i den östra delen har för långt till ovan 
nämnda stadsdelsparker. I det pågående 
arbete med grönplan kommer möjligheten 
för att tillskapa en stadsdelspark här att 
utredas vidare.

GRÖNA KORRIDORER 
OCH STRÅK
Gröna korridorer föreslås förbinda de oli-
ka parkerna och grönområdena, stadsde-
lar och kusten. Genom att tillskapa gröna 
stråk ökar tillgängligheten och orienter-
barheten till de gröna områdena samt 
tillskapas möjlighet för långa samman-
hängande rekreationsstråk.

Ett stråk kan vara allt från en gång- och 
cykelväg med en smal plantering vid si-
dan, till en bredare grön korridor. Stråken 
kan vara utformade för att vi människor 
ska gå eller cykla där samt kan de inne-
hålla sittplatser och mindre lekplatser. 
Stråken kan också ge möjligheter för djur 
och växter att kunna förflytta sig mellan 
olika större parker
eller naturområden.

VATTENNÄRA 
REKREATIONSSTRÅK
Längs med kusten föreslås ett samman-
hängande rekreationsstråk att skapas 
för att knyta samman hela kuststräckan. 
Stråket kommer gå genom en varierad 
miljö med allt från strandängar, badsträn-
der och framtida urbana kajer.

Längs med åarna finns möjligheter att till-
skapa möjligheter för rekreation. I arbete 
med grönplanen kommer denna fråga att 
utredas vidare. 

STADSNÄRA NATUR forts.
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EKOSYSTEMTJÄNSTER

Grön- och blåstrukturen bidrar till många 
viktiga funktioner för Trelleborgs kommun. 
Nedan ges några exempel på ekosystem-
tjänster och vilka funktioner de har.

DAGVATTENHANTERING
Det är väl känt att hårdgjorda stadsmiljöer 
rubbar det hydrologiska systemet och 
gör stadsmiljöer extra sårbara för skyfall. 
Kostnaden för dagvattenhantering kan 
sänkas radikalt genom att öka inslagen 
av parker och grönytor i stadsmiljön. Träd, 
vegetation och öppna dagvattensystem 
såsom dammar kan fördröja, infiltrera och 
lagra stora mängder vatten. Läs mer om 
dagvattenhantering i kapitlen om klimat-
anpassning samt vatten- och avlopp.

LUFTRENING
Grönska renar även luften naturligt. 
Vegetation, främst träd och buskar, fångar 
upp och filtrerar bort luftföroreningar och 
partiklar genom bladen samtidigt som de 
kan binda koldioxid och smog.

BULLERDÄMPNING
Högt buller kan skada hörseln men 
många studier pekar även på att lågin-
tensivt buller bidrar till ökad stress och 
trötthet. Den gröna miljön fångar upp en 
del buller och oljud från trafik och annan 
verksamhet i staden

TEMPERATURREGLERING
Träd, vegetation och vatten har viktiga 
temperaturreglerande funktioner. Idag 
skiljer sig ofta tätorternas klimat från den 
omgivande landsbygdens. Kombinatio-
nen av ökade medeltemperaturer och 
effekten av urbana värmeöar leder till att 
människor i stadsmiljö blir extra utsatta 
för värmeböljor. Ett flertal studier påvisar 
hur grönblåa strukturer kan mildra och 
jämna ut temperaturen, både inom- och 
utomhus.

REDUCERA KOLDIOXID
Grönblå strukturer kan således göra sam-
hället starkare inför den globala uppvärm-
ningens effekter. De spelar dock även en 
oumbärlig roll i att mildra klimatförändring-
en i sig. Världens skogar utgör gigantiska 
kollager vilket även gäller urbana träd och 
urban grönska.

FRÄMJAR PSYKISK HÄLSA
Idag är den psykiska ohälsan utbredd i 
samhället, inte minst bland kvinnor och 
ungdomar. Det finns många studier som 
visar på att vistelse i naturen och gröna 
miljöer har en god effekt på människors 
psykiska hälsa. Genom att skapa gröna 
miljöer där människor vistas och förflyttar 
sig i vardagen, kan samhället bygga in 
känslor av ökad livskvalitet och främja 
hälsa.
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EKOSYSTEMTJÄNSTER

Ekosystemtjänster, som är de produkter 
och tjänster som naturens olika ekosys-
tem genererar, delas ofta in i fyra olika 
kategorier:

• Försörjande tjänster: ger produk-
ter/nyttigheter såsom spannmål, 
färskvatten, trävirke och bioenergi.

• Reglerande tjänster: påverkar 
eller styr ekosystemens naturliga 
processer såsom klimatstabilisering, 
vattenhållande förmåga, rening av 
luft- och vatten, pollinering, buller-
dämpning, nedbrytningshastighet 
och biologisk kontroll av skadegö-
rare

• Kulturella tjänster: ger immateriella 
värden som bidrar till vår hälsa och 
välbefinnande så som exempelvis 
rekreation, intellektuell och andlig in-
spiration, undervisning och kunskap 
samt skönhetsupplevelser.

• Stödjande tjänster: de tjänster som 
är nödvändiga för att övriga ekosys-
temtjänster ska kunna fungera så 
som bland annat fotosyntes, bildning 
av jordmån som fotosyntes, vattnets 
kretslopp, cirkulering av näring samt 
biologisk mångfald.

REKREATION OCH FYSISK  
AKTIVITET
Grönområden är viktiga arenor för fysisk 
aktivitet. Undersökningar visar att den 
vanligaste aktiviteten i grönområden 
är motion och promenader. Människor 
promenerar gärna mellan målpunkter som 
är sammanbundna genom gångstråk i 
grön miljö. För barn finns det ett direkt 
samband mellan aktivitetsnivå och närhet 
till grönområden och lekplatser.   

FRÄMJAR SOCIALT DELTAGANDE
Grönområden och natur nära bostäder bi-
drar till att människor vistas mer utomhus 
och kan skapa tillfällen till möten som kan 
spela stor roll för att bryta ensamhet och 
isolering. 

KOMPENSATIONSÅTGÄRDER VID 
EXPLOATERING
Vid planering och byggande kan eko-
systemtjänsterna påverkas negativt. För 
Trelleborgs kommun som endast har 2% 
allmänrättslig mark är det extra viktigt att 
arbeta för att värdefull mark såväl som 
dess ekosystemtjänster bevaras. Med 
stöd av miljöbalken kan krav på ekolo-
gisk kompensation ställas när det gäller 
intrång i skyddad natur eller påverkan på 
arter upptagna i Artskyddsförordningen. 

I Plan- och bygglagen (2010:900) finns 
däremot inga möjligheter att ställa krav 
på kompensation vilket istället skapar 
utrymme för ett kommunalt ställnings-
tagande kring frivillig kompensation vid 
exploatering.

Kompensationsåtgärder innebär att funk-
tioner och värden som går förlorade vid 
en exploatering kompenseras. Åtgärderna 
utförs vanligtvis inom eller i nära anslut-
ning till det påverkade området men kan 
även ske på en annan plats i kommunen. 
Vissa miljöer och ekosystem tar dock 
mycket lång tid att bygga upp och deras 
värden är nästan omöjliga att kompen-
sera för inom rimligt tidsperspektiv varför 
dessa områden bör lämnas fria från 
exploatering. Exempel på sådana miljöer 
är äldre skogsmark med gamla träd, 
naturmiljöer för arter som behöver stora 
och sammanhängande grönytor, naturliga 
stränder och äldre sumpskogar/våtmarker 
samt ovanliga naturtyper eller förekomst 
av hotade arter.

GRÖNA OCH BLÅA STRUKTURER
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TRELLEBORGS HAVSOMRÅDE 
Havet är en viktig identitetsbärare för 
Trelleborgs kommun och utgör cirka två 
tredjedelar av hela kommunytan. Den 
faktiska kommungränsen i söder sam-
manfaller med Sveriges territorialgräns 
i havet. Trelleborgs kommun erbjuder 
långa vackra sandstränder och unika 
natur och kulturmiljöer som uppskattas 
av tusentals invånare och besökare varje 
år. De långa badstränderna i kommunen 
drar många soldyrkande badgäster under 
sommarhalvåret. Kuststräckan erbjuder 
vackra naturområden och reservat som 
utnyttjas flitigt som rekreationsområde 
och vandringsstråk. Fritids- och yrkesfis-
kare samt sjöfarten är flitiga användare av 
havsområdet. Havet fortsätter att vara en 
viktig attraktionsfaktor för aktiviteter och 
verksamheter inom kommunen, inklusive 
turism, rekreation, fiske, bad-, båt- och 
friluftsliv och sjöfart.

HAVSOMRÅDET INOM DEN  
FÖRDJUPADE ÖVERSIKTSPLANEN
Den fördjupade översiktsplanen sträck-
er sig ca 1 km ut i havsområdet. I detta 
kapitel beskrivs övergripande förutsätt-
ningarna för havsområdet. I översiktspla-
nen för orter och landsbygd 2028 finns en 
heltäckande beskrivning för större delen 
av havsområdet.

Inom den geografiska avgränsningen 
finns flera värdefulla miljöer kopplat till 
havet och kusten, till exempel höga natur-
värden, rekreation, farleder, hamnområde 
och småbåtshamnar. Inom staden finns 
till exempel fyra kommunala badplatser 
samt två småbåtshamnar.

NATURVÄRDEN 
Den långa kustremsan är ett av kommu-
nens mest värdefulla natur och rekrea-
tionsstråk. Här kan man vandra på fina 
sand- och grässtigar i nästan tre och en 
halv mil. Endast vid Trelleborgs hamn 
och några andra ställen är det svårt 
eller omöjligt att ta sig fram. Böljande 
gräshedar med på sina ställen inslag 
av backsippa och andra rara växter är 
tillsammans med den obrutna havshori-
sonten svårslagen. Kust- och sjöfåglar 
har sina favoritplatser utmed kusten för 

häckning och för att hitta mat. Trelleborgs 
kust är ett viktigt område där flyttfåglar 
lämnar på hösten och återkommer till på 
våren under flyttider.

Trelleborgs grunda havsområden har 
generellt höga naturvärden. Här är 
områden med undervattensvegetation, 
till exempel tångskogar och ålgräsängar, 
extra värdefulla eftersom de fungerar 
som gömställe, jaktmark och födoplats för 
havslivet. Även grunda öppna sandbott-
nar har stor betydelse för till exempel 
plattfisk. Kommunens västra havsområde 
erbjuder högst naturvärden. Här finns 
både rik undervattensvegetation och 
fauna grunda områden, inklusive säl som 
kan skådas under våren på stenarna väs-
ter om Skåre. Bottnarnas egenskaper är 
varierande vilket gynnar förutsättningarna 
för biologisk mångfald. Ett viktigt område 
som skyddas i form av ett kommunalt 
marint naturreservat: Fredshög – Stav-
stensudde. 

ÅLGRÄNSÄNGAR
Ålgräs är en blommande växt som är 
klassade som betydelsefulla och skydds-
värda habitat enlig EU:s habitatdirektiv. 
Ålgräset är viktigt ur flera aspekter; de ut-
gör bland annat viktiga livsmiljöer för fisk 
och stabiliserar bottnarna mot erosion. På 
Trelleborgs sand- och grusbottnar växer 
ålgräset på mellan 1 och 6 meters djup 
där de hydrologiska förutsättningarna är 
de rätta. Ålgräset finns främst i de västra 
delarna kommunen och i området mellan 
Stavstensudde och Trelleborgs hamn, 
men även från öster om hamnen till Gis-
lövs småbåtshamn.

Allteftersom människan fortsätter sin 
exploatering av kusten och odlar jorden 
mer intensivt belastas kustvatten med allt 
större mängd näring och partiklar. Nä-
ringstillförseln till havet orsakar övergöd-
ning och medför bland annat ökad påväxt 
av fintrådiga alger på tången och ålgräset 
som kvävs och försvinner. Siktdjupen i 
havet minskar också och bottenväxtlig-
heten tvingas växa allt grundare för att få 
tillräckligt med ljus. Trots dessa allvarliga 
hot är viktigt att belysa att det finns värde-
fulla områden fulla med liv i kommunens 

HAVET

LAGSTIFTNING OM  
HAVSPLANERING  
Kustkommuner ansvarar enligt 
plan- och bygglagen för översiktspla-
neringen på land, för kusten och för 
territorialhavet. Utanför territorialhavet 
finns den ekonomiska zonen. Havs- 
och vattenmyndigheten har ansvar för 
den nationella havsplaneringen. Enligt 
4 kap. 10 § miljöbalken, omfattar den-
na havsplanering både territorialhavet, 
undantaget cirka en sjömil närmst kus-
ten. Riksdagen beslutade i juni 2014 
om nationell havsplanering i Sverige. 
Regeringen fastställer havsplanerna. 
Dessa kommer att vara tre och upp-
delade på havsområdena Bottniska 
viken, Östersjön och Västerhavet.

LÄS ÄVEN!
I Översiktsplan för orter och lands-
bygd, 2028 finns en mer heltäckan-
de beskrivning av större delen av 
havsområdet.
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havsvatten. På de steniga hårdbottnarna, 
framförallt väster om Skåre och vid Stav-
stensudde, finns fortfarande fantastiskt 
fina bottnar med blåstång där det marina 
livet kan frodas. På mjukbottnarna i 
området utanför Fredshög och utanför 
Skåre badstrand finns också mycket fina 
ålgräsängar. Trelleborg kommun är sedan 
1993 delaktiga i Sydkustens vattenvårds-
förbund som årligen följer utvecklingen 
av tångens och ålgräsets utbredning vid 
stationer utanför Fredshög och Stav-
stens udde. Det är av stor vikt att dessa 
värdefulla marina livsmiljöer fortsätter att 
undersökas för att snabbt kunna genom-
föra åtgärder om störningar upptäcks. 

KULTURVÄRDEN 
Trelleborg är en historiskt rik kommun 
med höga kulturhistoriska värden. De 
finns beskrivna i kommunens Natur 
och Kulturmiljöplan. Några exempel på 
historiskt intressanta platser längs havet 
inom den fördjupade översiktsplanens 
avgränsning är fiskelägen, försvarsver-
ken vid Skåre skansar, bunkrarna längs 

Per-Albin Hansson linjen, vikingagravarna 
vid Albäckens mynning väster om Trelle-
borgs hamn. I havet finns dessutom flera 
historiskt intressanta fornlämningar. Mer 
kunskap behövs om de arkeologiska vär-
dena i Trelleborgs havsvatten. Trelleborgs 
rika kulturhistoria arv i och längs havet 
är viktigt att bevara och synliggöra. Läs 
mer om riksintresse kustzon i avsnittet om 
riksintressen.

Här illustreras förutsättningarna för förekomst av ålgräs i Trelleborgs kustvatten. De mörkgröna 
områdena har mycket god förutsättning, och de ljusgröna områden utgör god förutsättning för 
förekomst av ålgräs. Figuren är baserad på en prediktionsmodell som upprättats inom EU-projek-
tet MARMONI av Aquabiota AB.

GRÖNA OCH BLÅA STRUKTURER

HAVET forts.
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Havet utanför sydkusten är en del av 
Östersjön, ett innanhav som karaktärise-
ras av låg salthalt och långsam ombland-
ning och vattenutbyte med världshaven. 
Ekosystemen här är naturligt påverkade 
av detta, vilket innebär att de är extra 
känsliga för yttre störningar. Östersjön är 
omringad av tätt befolkade landområden 
som på olika sätt bidrar till sådana stör-
ningar. Idag anses öster - sjön vara ett 
av världens mest förorenade hav. Ibland 
kan detta vara svårt att ta till sig eftersom 
vi endast ser den vackra havsytan från 
kusten. Men under ytan är vår påver-
kan påtaglig och vi står nu inför stora 
utmaningar. Några exempel är effekter av 
övergödningen, utsläpp av skräp, miljögif-
ter och andra föroreningar, hårt fisketryck, 
samt effekter av klimatförändringar. Öst-
ersjöns havsmiljöproblem är möjliga att 
lösa, men det behöver göras tillsammans 
av flera olika aktörer. En viktig del i det 
gemensamma arbetet för en förbättrad 
havsmiljö är delmål 14 i FNs globala mål 
för hållbar utveckling.

GODA EXEMPEL FRÅN 
TRELLEBORG
MINSKAD AVRINNING FRÅN LAND 
Exempel på åtgärder som Trelleborgs 
kommun arbetar med för att åstadkomma 
förbättringar i havsmiljön är avrinningen 
från land. Från Söderslätts storslagna 
arealer med jordbruksmark, där närmare 
90 % av våtmarkerna har tagits bort de 
senaste 100 åren och diken rätats ut, 
rinner stora mängder näringsämnen via 
åarna ut till haven. Sedan 2005 har Trel-
leborgs kommun i liten skala arbetat med 
anläggning av våtmarker och meandring, 
bland annat i Albäcksån och Äspöån. 
Sydvästra Skånes vattenråd 2013 bildade 
Trelleborg, tillsammans med Skurup och 
Vellinge Sydvästra Skånes Vattenråd med 
ett kansli placerat i Trelleborg. Vattenrå-
det sköter vattenkontrollprogrammet och 
det finns pengar avsatta för att framöver 
kunna genomföra konkreta vatten- 
åtgärder.

ÖSTERSJÖN
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SYDKUSTENS VATTENVÅRDSFÖR-
BUND 
Sydkustens vattenvårdsförbund bildades 
1992 och påbörjade 1993 ett samordnat 
undersökningsprogram längs Skånes 
sydkust. Vattenvårdsförbundets mätning-
ar syftar till att studera miljötillståndet 
längs kusten, och att upptäcka både 
positiva och negativa miljöförändringar. I 
förlängningen ska mätresultaten kunna ge 
underlag till åtgärder från både kommuner 
och industrier, som kan ge en förbättrad 
kustmiljö.

LIFECOASTADAPT
LIFE Coast Adapt är ett EU- projekt i 
Skåne som syftar till att hitta förbättrade 
sätt att skydda kusten mot erosion och 
havsnivåhöjningar genom att testa och 
utvärdera olika natur- och ekosystemba-
serade anpassningar. På flera platser runt 
Skåne, inklusive Trelleborg, undersöks 
möjligheten att etablera ålgräs i syfte att 
binda bottensedimentet och öka förutsätt-
ningar för biologisk mångfald.

UTVECKLINGSOM-
RÅDEN VID KUST-
STRÄCKAN
Trelleborgs kommun planerar för flera 
stora utbyggnadsområden längs med 
kusten. Det pågår bland annat plan-
arbeten för Västra sjöstaden samt för 
östlig hamninfart. Kommunen planerar 
även framöver att påbörja arbetet med 
Sjöstaden, på det område som hamnen 
lämnar när det flyttar österut. Läs mer 
om utbyggnadsområden i avsnittet om 
bebyggelseutveckling.

Positivt med utvecklingen av dessa om-
råden är att tillgängligheten till havet och 
kusten kommer att öka i staden. Viktigt 
av planeringen av dessa områden är att 
bevaka så att värdena som finns i havet 
och längs kuststräckan inte förvanskas 
samt att områdena byggs så att de kan 
stå emot en framtida havsnivåhöjning 
samt översvämningar. Läs mer om denna 
fråga i avsnittet om klimatanpassning.

STÄLLNINGSTAGANDEN
• Fortsätta driva och stödja projekt 

för att åstadkomma förbättringar i 
havsmiljön.

• Bevaka känsliga kust- och havsmil-
jöer i planeringen av nya utbygg-
nadsområden.

• Tillgängliggöra och öka kunskapen 
om kusten och havet i staden för 
invånare och besökare.

• Fortsätta bevaka utvecklingen i 
havsmiljön via marina miljöövervak-
ningsprogram.

GRÖNA OCH BLÅA STRUKTURER

ÖSTERSJÖN forts.
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